中興大學土壤環境科學系 114 學年度第 4 次系務會議紀錄
時間：115 年 2 月 25 日（星期三）中午 12 時                    地點：會議室
會議性質：系務會議
主    席：賴主任  鴻裕                                      記錄：鄒采蘋
出席人員：賴鴻裕、林耀東、鄒裕民、黃政華、簡士濠、沈佛亭、劉雨庭、莊雅惠、

林政賢、許良境、皮宏偉、高培慈
列席人員：洪振芳、鄒采蘋、郭雅紋、研究生代表李政聰、系學會代表張子瑋
請    假：彭宗仁、張家銘

議程

一、主席報告：
1. 出席人數：本系專任教師現有 14 人，本次會議應出席人數為 14 人(1 人休

假研究)。目前出席 12 人，已達過半之法定開議人數，主席宣布開會。
2. 本次會議有 7 個議案。

二、確認前次系務會議紀錄。
決議：確認通過。

三、系務工作報告

1. 114 學年度寒假轉學生報到 2 年級 7 名。
2. 113 學年度起，本系碩士班考試招生不採筆試，改為審查及面試，115 學年

度計有 8 位報名，已於 2 月 9 日完成面試，預計錄取 6 名。
3. 本系於 115 年 1 月 26(一)~1 月 28 日(三)辦理兩梯次興興相惜計畫-高中生環

境生態營隊，非常感謝林政賢老師(環境資源與資訊領域)及許良境老師(環境

化學與污染防治領域)再次協助參與此二梯次的授課。
4. 經費報告。
5. 圖書及溫室：

i. 溫室公共區域於 2 月新學期開始可提出租借表。
ii. 北溝學生實習農場.於 3 月初開始進行環境整理作業。

四、系務發展、學生輔導、公共事務、大型儀器管理小組、國際事務小組；溫網室管

理委員會、系課程委員會；系安全官；研究生代表；系總幹事報告：
系務發展小組(召集人：沈佛亭)：無。
學生輔導小組(召集人：劉雨庭)：無。
系課程委員會(召集人：系主任)：無。
公共事務小組(召集人：皮宏偉)：無。
大型儀器管理小組(召集人：莊雅惠)：無。
系安全官(沈佛亭)：無。
國際事務小組(召集人：林政賢)：無。
溫網室管理委員會(召集人：系主任)：無。

 2

研究生代表：無。
系學會：系學會預計於 3 月 26 日辦理校外參訪，由皮老師帶隊，上午至農試所、

下午至農藥所，請各位老師鼓勵學生參加。

五、議案討論
(一)、 審查 114 學年度第 2 學期研究生學位考試委員名單。(系辦公室)

說明：論文題目及口試委員名單如下，請審查。
姓名 論文題目 口試委員
○○○ 有機質肥料及田菁

（Sesbania sesban）
對田間甜玉米生產中

土壤碳型態、微生物

群落及氮素利用效率

的影響

黃政華教授 (指導教授)
沈佛亭教授
莊雅惠副教授
黃裕銘副教授 (退休)
黃兆立教授(國立成功大學熱帶植物

與微生物科學研究所)
林永鴻教授(國立屏東科技大學農園

生產系)
簡宣裕博士(農試所 退休)
張明輝博士(農試所 )
林素禎博士(農試所 )

決議：同意通過上列論文題目及口試委員名單。

(二)、 115 學年度專題討論授課教師分配。(學生輔導小組)
說明：114 學年度專題討論授課教師分配如下，下屆大三(113 學年度入學)導師

為簡士濠、鄒裕民、沈佛亭，請討論 114 學年度分配。
研究所 上學期 簡士濠、鄒裕民、皮宏偉、莊雅惠

下學期 張家銘、林政賢、沈佛亭、彭宗仁
大學部 下學期 劉雨庭、高培慈、許良境、黃政華

決議：115 學年度專題討論授課教師分配如下：
研究所 上學期 皮宏偉、莊雅惠、劉雨庭、高培慈、

彭宗仁
下學期 張家銘、林政賢、黃政華、林耀東

大學部 下學期 簡士濠、鄒裕民、沈佛亭、許良境

(三)、 擬移轉校內財產「水同位素分析儀」至「國科會自然處地質地物學門」支持之

「地球化學平台」，提請系務會議同意。(彭宗仁老師)
  略。

(四)、 本年度設備費之分配使用案。(系辦公室)

略。

 3

(五)、 115 學年度第 1 學期新聘客座人員案。
  略。

(六)、 請討論有關員額申請教研領域、空間配置規劃。
說明：

1.農資院 113 年 11 月 27 日核給員額 1 名須於 115 年 7 月 31 日前完成聘任

程序，因本系歷經 3 次徵才公告均無適合之人選，請討論是否於 4 月向農

資院提出員額申請。

2.目前本系教師共 14 名，各領域教師名單如下：

教  學  領  域  別 教  師  名  單

1.環境資源與資訊 彭宗仁、張家銘、林政賢、簡士濠

2.環境化學與污染防治 林耀東、鄒裕民、劉雨庭、許良境

3.環境微生物與生態 沈佛亭、黃政華、皮宏偉
4.土壤肥力與植物營養 賴鴻裕、莊雅惠、高培慈

3.如擬提出員額申請，請討論擬申請教師員額專長/領域、及空間規劃。
(前次：員額專長領域：農業或環境永續經營相關領域，例如循環農業、生

態系統服務(含生命週期評估)或智慧農業相關之研究。空間規劃暫定

3D07(研究室)+3D09(實驗室)。)
決議：同意重新提出員額申請，員額專長領域：土壤環境科學或農業永續相關領

域，可教授本系相關教學領域之課程。

(七)、 有關本系假期實習課程前置作業說明及討論。(系課程委員會)
說明：

1.課務組於 114 年 12 月 29 日辦理推動校外實習課程暨校務資料庫報表填報

座談會，其中有關校外實習新制簡報檔如附件 1。
2.本校校外實習委員會預計於 115 年 5 月 27 日召開，並請有校外實習的各

系因應教育部於 114 年 6 月公告修正之「專科以上學校產學合作實施辦

法」規定，實習課程應完成合作機構系統檢核及實習前現場評估作業，且

提送各級學生校外實習委員會檢核及確認。
3.「國立中興大學學生校外實習評估表」如附件 2。

4. 學生進行校外實習前，須進行安全宣導，請大三導師於下學期專題討論

第一堂課安排學生觀賞農資學院實習安全宣導影片，並務必請同學簽到確

認出席及拍照留存檔案，以備未來撰寫評鑑報告之佐證資料。
5.請討論本系辦理校外實習相關流程。

決議：
1.請各專討/專研的指導老師，負責所指導學生的實習前現場評估及實習期間

之訪視，差旅費由系上經費支應(限國內)。
2.有關「假期實習」課程規劃，請系課程委員會再行討論。

https://edu.law.moe.gov.tw/LawContent.aspx?id=FL041667&kw=%E5%B0%88%E7%A7%91%E4%BB%A5%E4%B8%8A%E5%AD%B8%E6%A0%A1%E7%94%A2%E5%AD%B8%E5%90%88%E4%BD%9C%E5%AF%A6%E6%96%BD%E8%BE%A6%E6%B3%95
https://edu.law.moe.gov.tw/LawContent.aspx?id=FL041667&kw=%E5%B0%88%E7%A7%91%E4%BB%A5%E4%B8%8A%E5%AD%B8%E6%A0%A1%E7%94%A2%E5%AD%B8%E5%90%88%E4%BD%9C%E5%AF%A6%E6%96%BD%E8%BE%A6%E6%B3%95
https://www.youtube.com/watch?v=AFRQ0kf_n74

 4

六、臨時動議
(一)、 應數系碩士班學生申請轉入本系，請討論。

說明：應數系碩士班學生○○○因所學專長與應數系領域不符合，就讀 1 學期

後，擬申請轉入本系，林政賢老師已同意指導，惟因轉系申請須經系上開

會同意，申請單須於本週四送到註冊組，因此列入本次會議臨時動議。
決議：同意通過。

七、散會下午 1 時 10 分。